令和４年 教育委員会 9月定例会 会議録

１．日時及び場所   日時 令和４年９月７日（水） 午後 1時 52分から 2時 35分まで

           場所 佐久穂小・中学校会議室

２．出席委員 渡邉秀二教育長、山浦みつ子職務代理、井出なおみ、小林智一

  欠席委員 由井正宏

３．その他出席者

     佐々木斉こども課長、岡部豊一生涯学習課長、市川美奈子学校教育係長

４．傍聴者 なし

（以下 会議事項概要）

１．開会

渡邉教育長：新型コロナウイルス感染症は、減少傾向にあるが感染ルートが特定出来ないケースも多

く油断できない。現在保育園で３名、小学校で３名陽性者がいるが、人権に配慮した最善の対応を続

けていただきたい。また、中学校では、16、17 日に樺松祭が開催される。保護者の入場に制限を設

け、学年毎の入れ替え制により実施予定である。入場制限を行うことにより樺松祭ＤＶＤを作成し、

保護者へ配布するため昨年度同様予算化している。小学校では、9 月 23 日運動会を実施予定。中学

校のグランドも使用し各家庭４名まで参観可能となり、午前中のみの実施となる。また、入場制限を

行うことにより来賓への案内はするが、来賓席は設けない予定。

２．教育長報告

 渡邉教育長から資料により８月に出席した行事等について報告がされた。 →質疑なし

３．教育委員会関係行事予定（９月分）

 市川が資料により行事予定を説明した。 →質疑なし

４．事務局報告

特記事項なし。

５．議 事

（１）新型コロナウイルス感染症への対応について

渡邉教育長が、学級閉鎖の要件の緩和について資料に沿い説明を行った。

（２）議会 9月定例会一般質問について

佐々木課長が、４名の議員から質問を受けていること及び、答弁の要旨を資料に沿い説明した。

（３）後援名義使用承認について

  渡邉教育長：「長野県卓球選手権大会」「さく超元気フェスティバル」「わくわく科学教室」「マル

  ニシＣＵＰ第４０回長野県小学生ﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ大会」「第 15回山の遊び舎はらぺこ子育てを考える

集い」の５件につき、1件毎に教育委員にお諮りし、5件全て全員賛成で承認された。

（４）その他

渡邉教育長：水曜日の授業「さくほプラス」を６０名が受講しており、欠席も少ない。もう一度

リセットし、募集をかけたいと思う。また、イングリッシュキャンプは、楽しかったという意見

が多く、もっと英語を話したかった、という意見もあった。

岡部生涯学習課長：８月２０日のウクライナ応援のコンサートについて、報告書に沿って説明を

行った。今回 201名が入場し、募金総額は、322,350円となった。ウクライナの音楽を聴く観客

の姿勢も良く、演者にも以心伝心となり良いイベントとなった。9/16「掘るしん」のイベントで

は、佐久穂出身の桜井秀雄さんの基調報告や、講演を予定している。

井出委員：3歳児が保育園バスで置き去りとなり熱中症となった事故があったが、保護者から小

中学校のスクールバスでは同様のケースがないか心配する声が寄せられた。また、イングリッシ

ュキャンプに行った生徒達から「楽しかった」という声が多く、羨む声もあった。

渡邉教育長：バスの運転手も見回りを行っている。また、学校でも来ていないお子さんには、担

任から連絡を徹底し、安全面に配慮していきたい。イングリッシュキャンプは、来年度応募が多

かった場合は、中学 3年生を優先的に参加していただくようにしていきたい。

６．その他

 （１）委員出席行事等について

    ①町校長会 9月 12日（月）（佐久穂小・中学校）

       →教育長出席

    ②第１回人権同和教育推進員講座９月 16日（金）（茂来館）→教育長・教育委員出席

    ③町教頭会 9月 21日（水）（佐久穂小・中学校）

       →教育長出席

    ④ 市町村教委連絡会 9月 28日（水）（佐久合庁）

→教育長・職務代理出席

 （２）その他諸行事・学校行事等

      9月 16、17日（金・土）佐久穂中学校樺松祭

      9月 23日（金）佐久穂小学校運動会

 （３）定例会等の日程について

            10月 5日（水） 午後 2時～4時  場所：理科室２へ変更

７．閉会 渡邉教育長のあいさつにより閉会